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I dette nummer af Autismebladet vil vi præsentere  
dig for ledelsen af Det Nationale Autismeinstitut, for  
Hovedbestyrelsen i Landsforeningen Autisme og for 
medarbejderne i sekretariatet.
www.detnationaleautismeinstitut.dk

Vi vil fortælle dig lidt om hvad vi laver, hvem vi er, og 
om hvad der betyder noget for os hver især. Vi tager 
hver dag telefonen ca. 132 gange. Vi lytter til dig, når 
du fortæller om din egen eller dit barns autisme, du 
giver noget af dig selv når du fortæller os, hvem du  
er og hvad der bekymrer dig - i dette nummer af  
Autismebladet prøver vi at give dig lidt igen. 

Her har du historien om os…

&
Det Nationale Autismeinstitut

 Landsforeningen 

Autisme
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FAMILIEFERIE 
I HELSINGØR 
FERIEBY 
uge 32, 1.-8. august 2015

Uge 29 er fyldt op – men Landsforeningen 
har fået mulighed for at tilbyde 20 familier 
et ophold i uge 32.

Familier der allerede har fået et tilbud om ophold 
i uge 29, kan ikke søge om ophold igen i uge 32.

Der serveres 2 retter mad hver aften i fælleshuset, hvor man kan vælge at spise eller tage maden med
hjem i hytten. Feriebyen tilbyder en overflødighed af aktiviteter for børn og voksne igennem hele ugen, 
som man kan vælge til, hvis man har lyst. Aftensmad, slutrengøring, aktiviteter samt linned, el og vand er 
inkluderet i prisen.

Landsforeningen har fået en ekstra bevilling fra en fond, således at både familier, der lever af kontant-
hjælp, og familier, der lever af Pension eller SU kan søge om at komme med på gratis ferieophold i uge 32.

AKTIVITETER I UGE 32:
Familiedysten. Familiedysten er for både store og små 
og bringer smilet frem hos deltagerne. 
Tilmelding skal ske ved ankomst.  

Skattejagt. Piraterne har været på besøg i Helsingør 
Ferieby og har begravet den hemmelige skattekiste. 
Tilmelding senest søndag.

Cirkus Bella Donna. Karsten Klovn præsenterer et 
spændende program med både klovnerier og tryllerier.  

Krabbefangst i Øresund og besøg på Øresundsakvariet. 
Torsdag kl. 11:00-17:00

Skovtur til Dyrehaven, Bakken og Korsbæk by. 
Fredag kl. 18:00

Fællesspisning med mangfoldighed. Lørdag kl. 10:00

For yderligere oplysninger kontakt Lars Grønlund på:
l-g@autismeforening.dk

Tilmelding: www.SIKON.dk
De der ønsker et gratis ophold,
skal notere dette i bemærkningsfeltet. Landsforeningen Autismes kurser og konferencer

NYT
EKSTRA 
TILBUD

  9.370,-
ved 2 pers. i hytte

  10.120,-
ved 3 pers. i hytte

  10.870,-
ved 4 pers. i hytte

  11.620,- 
ved 5 pers. i hytte
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For få uger siden var jeg i Odense til et seminar, hvor en 
række af Danmarks bedste arbejds- og botilbud delte 
deres viden om det at blive ældre og at have autisme. 
Institutionerne havde hver især lavet praksisforskning 
omkring en bestemt beboer og indsamlet viden syste-
matisk. På seminaret blev de forskellige cases fremlagt 
og man diskuterede hvorvidt en borgers ændrede ad-
færd skyldtes aldring, og om den ældre ville profitere 
ved mere støtte og en ændring af praksis, samt om 
dette kunne bedre den ældre borgers livskvalitet. Mens 
jeg lyttede til pædagogernes udredninger og reflek- 
sioner over deres egen case, glædede jeg mig over, at vi 
har sådan nogle stærke faglige fællesskaber i Danmark. 
Det er nødvendigt, at vi DELER vores viden.

Siden 1962 har Landsforeningen Autisme kæmpet for 
at bedre forholdene for mennesker med autisme og de-
res pårørende. Der er sket en udvikling rent organisato-
risk, ligesom vores empiri er vokset støt igennem åre-
ne. Vi ved meget mere om, hvad der er god praksis, end 
vi vidste dengang i 1962. I dag ved vi, at autismen føl-
ger med ind i voksenlivet, og at man ældes med autis-
me, men vi ved stadig meget lidt om, hvad det betyder 
for den enkelte borger med autisme at blive gammel.
De sidste års omlægninger af ansvar i det offentlige 
system har medført, at den viden om autisme, som vi 
er i besiddelse af i dag, ikke altid kommer i spil i de 
tilbud, kommunerne visiterer til borgere med autisme.  
I Landsforeningen hører vi dagligt om børn med  
autisme, der “inkluderes”, men hvor konsekvenserne  
er fatale. Vi hører om unge, der udsættes for ørkesløse  

rækker af ressourceforløb på jobcentre. Unge, der isole-
rer sig, kommer i restance og bliver sat på gaden. Men-
nesker ,der pacificeres med medicin for at kunne rum-
mes. Mennesker, der trues eller på andre måder svigtes 
af deres omsorgspersoner - hvorefter de reagerer vol-
somt og bliver dømt i retssystemet. Hvis man ikke 
forstår autisme, er man magtesløs i situationer, der 
kræver høj faglighed. Magtesløsheden kan i sammen-
hænge, hvor man forventes at være den professionelle, 
sidestilles med inkompetence. Det er IKKE godt nok.

Der er ganske få mennesker - og kun i helt særlige  
miljøer - der har en grundlæggende forståelse af, hvad 
det betyder for et menneske at leve med et gennem-
gribende handicap som autisme. De samme, ganske få 
mennesker lykkes, oftere i deres arbejde end andre. Og 
når de ikke lykkes beriges de alligevel fagligt af deres 
mislykkede forsøg, fordi de ved, at de har afdækket en 
lille smule mere, har set en ny vinkel eller har opdaget 
et flig af personlighed hos den autistiske borger, som de 
ikke har lagt mærke til før. Den slags ENGAGEMENT  
er uvurderlig.

Jeg bliver ofte konfronteret med, at jeg aldrig går på 
kompromis, når det gælder mennesker med autismes 
trivsel og udvikling - og det er rigtigt nok, hvorfor  
skulle jeg det, når jeg ved, at vi kan gøre det bedre?
Den viden vi har, skal kunne afspejles i den service vi 
yder - det er komplet uetisk at behandle mennesker 
gennemsnitligt, hvis man VED, hvordan man kan be-
handle dem godt. 

Det Nationale Autismeinstitut 

LANDSFORENINGEN AUTISME PRÆSENTERER 

Leder af Heidi Thamestrup, formand for Landsforeningen Autisme
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I Landsforeningen Autisme har vi det seneste års 
tid, arbejdet på et kvalitetsløft. Vores kvalitets-
løft hedder; “Det Nationale Autismeinstitut”.

Vi er kommet rigtigt godt i gang. Faste læsere af Autis-
mebladet har helt sikkert lagt mærke til, at vi indimel-
lem bringer jobopslag til stillinger hos PFA og hos Novo 
Nordisk. Stillingerne er et resultat af et stort styk-
ke arbejde udført af Det Nationale Autismeinstituts  
beskæftigelsescenter BCU, der tilbyder en lang række 
beskæftigelsesfremmende indsatser. Fra 1. juni åbner 
Det Nationale Autismeinstituts rådgivningscenter. 
I første omgang kan vi tilbyde psykoeducation, familie- 
rådgivning samt rådgivning og supervision til fagfolk. 
Fra 1. september tilbyder vi juridisk rådgivning, råd-
givning ift. Lov om social service, brugerrådgivning og 
kostvejledning. Rådgivningen er endnu ikke udbredt til 
hele landet, men vi er godt på vej, idet Det Nationale 
Autismeinstitut har medarbejdere på Sjælland, samt i 
Midt- og i Nordjylland.

Vi er i gang med at udvikle huskurser til folkeskolen 
specifikt målrettet inklusion af børn med autisme. Der 
er først og fremmest tale om supervision og praksisnær 
vejledning til lærerne samt om vejledningspakker til 
ledelsen, der jo skal vide hvordan de bedst muligt kan 
organisere skoler og institutioner så der er mulighed 
for at arbejde med kvalificerede inklusionsprocesser.

Med Det Nationale Autismeinstitut har vi  taget et 
skridt i den rigtige retning, mod mere etik og mod 
bedre service. www.detnationaleautismeinstitut.dk.

Læs meget mere inde i bladet...

Heidi Thamestrup
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Landsforeningen Autisme blev stiftet af en gruppe forældre i 1962. I dag er vi en “forening for alle”; vi rummer både 
pårørende, professionelle og mennesker med autisme. Landsforeningen Autisme er det samlende led imellem alle, 
der har interesse i autisme, vi er en upolitisk organisation, der ikke tager udgangspunkt i nogen bestemt behandlings-
form, og alle indsamlede midler bliver brugt til at bedre forholdene for mennesker med autisme og deres pårørende. 

Vi samarbejder med alle, som har de samme målsætninger som os, på de områder hvor vi kan finde fælles fodslag.
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Landsforeningens formål er at skabe de bedst mulige vilkår for mennesker med autisme, og dette gøres gennem 
politisk påvirkning, uddannelse af pårørende, professionelle og mennesker med autisme samt en aktiv indsats i 
skabelsen af nye tilbud indenfor f.eks. bo og beskæftigelse.

Vi er i en konstant udviklingsfase for at opsøge og formidle ny viden og evidens. Vi arbejder målrettet på at gøre et 
usynlig handicap synligt for det øvrige samfund.

Landsforeningen Autismes sekretariat har til 
huse i Handicaporganisationernes Hus i Taastrup 

og beskæftiger i dag 6 medarbejdere. 
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Jeg følte mig heldig, da jeg 1.6.2005 tiltrådte en 30 ti-
mers stilling (nu 32 timer) i Landsforeningen Autisme. 
Heldig, fordi jeg i de senere år var blevet stadig mere 
optaget af mennesker med Autisme Spektrum Forstyr-
relser og derfor gerne ville fordybe mig mere i området. 
Sådan har jeg det stadig over at kunne yde rådgivning 
og vejledning samt videreformidling af min viden og 
erfaring indenfor dette særlige område – jeg har ikke 
de store administrative opgaver, man f. eks. har i kom-
munerne.

Jeg blev uddannet socialrådgiver i 1979 og var i knap 
20 år ansat i en kommune – heraf næsten 13 år i Han-
dicaprådgivningen, hvilket dengang indebar et meget 
bredspektret arbejdsfelt med både børn, unge og voks-
ne og både psykisk udviklingshæmmede og normalt 
begavede – med fysiske og psykiske handicaps. 

Senere blev jeg ansat i Århus Amt, hvor jeg bl.a. var 
konsulent for Hinnerup-Kollegiet og var med til noget 
af den store udvikling, Kollegiet har gennemgået med 
at udvikle støttetilbud, der kan tilgodese de meget for-
skellige behov, det enkelte menneske har. 

Det var et spændende og givende arbejde, som yder-
ligere vakte min interesse for autismeområdet, så det 

var naturligt at søge en stilling i interesseorganisa- 
tionen og dermed se tingene fra en anden vinkel.
Mit arbejde er uden myndighed, så jeg kan frit rådgive 
og vejlede ud fra min viden, idet jeg ikke arbejder under 
de politiske og økonomiske vilkår, man gør i kommu-
nerne.

Rådgivningen består både af telefonisk rådgivning og 
rådgivning pr. mail.

Jeg finder relevant lovstof, principafgørelser mm. til 
vores medlemmer, kan komme med ideer til ansøgnin-
ger og klager, og så har jeg forståelse for forældre med 
et barn med nedsat funktionsevne, hvilket er erhvervet 
igennem mine mange arbejdsår indenfor området. 

En anden del af mit arbejde er at holde oplæg om for-
skellige emner i både kredse og institutioner, der efter- 
spørger det, ligesom jeg skriver artikler om diverse  
emner.
Disse kommer dels i vores blad, dels på vores hjemme-
side, hvor de løbende redigeres, når der sker ændringer.  

Ulla Kjer
Socialrådgiver

Ulla Kjer er uddannet socialrådgiver 
i 1979 og har arbejdet i kommunalt 
og amtsligt regi – hovedsagelig inden-
for handicapområdet. 
Ansat i Landsforeningen Autisme 
i juni 2005. Ulla er del af Det Nationale 
Autismeinstituts rådgivningsteam og 
ekspert i Lov om Social Service.
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Jeg bor på Sydsjælland, er gift og har 2 voksne børn - 
den ældste arbejder i udlandet, og den yngste studerer 
i København.  

Det at arbejde i en almennyttig forening er meget for-
skelligt fra mine tidligere jobs.

Det, som motiverer mig ved at arbejde i Landsforenin-
gen Autisme, er, at vi i en forening som vores via den 
daglige kontakt med foreningens medlemmer og sam-
arbejdspartnere bliver mindet om, hvor vigtigt det er, 
at vi gør vores ypperste for at forvalte de økonomiske 
midler efter foreningens formål og virke, således at vi 
kan hjælpe flest mulige børn og voksne med autisme 
og deres pårørende.  Det giver rigtig god mening i en 
travl hverdag.

I bogholderiet udarbejder vi årligt mange ansøgninger 
og rapporteringer til ministeriet og styrelser for at an-
mode om økonomisk støtte til at kunne drive forenin-
gen med en masse tilbud, aktiviteter og materiale til 
vores medlemmer.  Vi søger bl.a. om tilskud fra Handi-
cappuljen, Bladpuljen, Arbejdsmarkedets Feriefond og 
Tips- & Lottopuljen. Handicappuljen giver tilskud til 
arrangementer og kurser, Bladpuljen yder støtte til ud-
givelse af vores medlemsblad, Arbejdsmarkedets Ferie-

fond hjælper os økonomisk med at kunne sende enlige 
forældre til børn med autisme på en uges sommer-/
juleferie og Tips- og Lottopuljen giver tilskud til den 
løbende drift af foreningen såsom husleje og løn m.v.
De øvrige arbejdsopgaver i bogholderiet er: 
Daglig finansbogføring 
Debitor/kreditorbogføring & opfølgning
Fakturering af kontingenter & kurser 
Lønregnskab & lønsumsafgift
Kvartalsvis rapportering til hovedbestyrelsen
Afregning af kontingenter til vores lokale kredse  
Udarbejdelse af momsrefusion til SKAT
Bogføring, betalinger og kvartalsvis rapportering til 
Ejendomsfonden

Vi har netop nu skiftet bogføringssystem fra Microsoft 
C5 til Navision Dynamics. Min kollega Nadja og jeg er 
ved at tilegne os det nye system og dets funktioner og 
løsninger, og her har vi stor glæde af synergieffekten 
i vores nye domicil i Handicaporganisationernes Hus 
i Taastrup. Det er dejligt, at vi har mulighed for at 
samarbejde og erfaringsudveksle med økonomimed- 
arbejderne i de andre foreninger i huset omkring vores 
fælles økonomi- og medlemssystem. Vi ser frem til, at 
det nye økonomisystem bliver til gavn for både med-
lemmer, vores lokale kredse og sekretariatet. 

Lisbeth Haagen
Økonomimedarbejder

Lisbeth Haagen er uddannet 
i regnskab & revision og har arbejdet 
i Landsforeningen Autisme siden 
oktober 2011. Lisbeth er merkonom
i Regnskab & IT. 
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Jeg er Nadja, den smilende og empatiske stemme, du 
får i røret, når du ringer ind til Landsforeningen Autis-
me. Jeg er 24 år, nyuddannet kontorassistent og bor en 
kort tur på cykel fra Handicaporganisationernes Hus. 
Jeg ved, at når I ringer ind til Landsforeningen Autis-
me, har I ofte spørgsmål til en nyopstået situation, som 
kan fylde hele jeres hverdag, så jeg gør, hvad jeg kan, for 
at være den lyttende, vejledende og forstående stem-
me. Jeg gør derfor mit allerbedste, når I ringer ind til 
foreningen, for at hjælpe jer, og hvis jeg ikke kan be-
svare jeres spørgsmål, så skal jeg nok finde én, der kan.

Udover kontakten til jer via telefon, mail og brevduer 
så beskæftiger jeg mig med vedligeholdelsen af vores 
nye medlemsadministrationssystem Navision, bog-
holderimæssige opgaver og assisterer alle vores kredse 
mm. Derudover læser jeg korrektur på de artikler til 
medlemsbladet, der afleveres i sidste øjeblik, og det be-
tyder, håber jeg, at disse artikler er blevet en del lettere 
at læse.  Min første tid i Landforeningen Autisme har 
været meget travl. Vi har blandt andet implementeret 
et nyt system, og det er ikke altid en smal sag, men 
Lisbeth og jeg har kæmpet, og vi er lige ved at være i 
mål. Som mange af jer nok ved, så er vi lige kommet 
hjem fra vores årlige SIKON konference. Nu var det jo 
mit første år på SIKON konferencen, og sammen med 

mine kollegaer og de frivillige stod den jo på arbejde 
fra tidlig morgen, men jeg fik da listet mig ind til nogle 
spændende oplæg, og det kan man jo lære en hel del af. 

Et job i Landsforeningen Autisme er et spændende og 
udfordrende job. Som I ved, så er vi placeret i Handi-
caporganisationernes Hus, som er et flot og nybygget 
hus. Huset giver mulighed for samarbejde på tværs 
af foreningerne, som alle forsøger at gøre hverdagen 
nemmere for Danmarks næsten 600.000 mennesker 
med handicap. Huset er bygget således, at alle med et 
handicap får langt lettere adgang til at færdes uhindret 
og deltage aktivt i arbejdslivet. Dog har Jette og jeg  
vores daglige problemer med de automatiske persien-
ner, som lever deres helt eget liv. 

Jeg er stolt af at være ansat i Landsforeningen Autisme 
og være med til at udbrede et kendskab til og forståel-
se for de vanskeligheder, autisme medfører. Landsfor-
eningen Autisme er en arbejdsplads med højt til loftet, 
der er kort mellem smilene, og jeg har nogle rigtig gode 
og dejlige kollegaer.

Nadja Laurents Pedersen
Kontorassistent

Nadja Laurents Pedersen er uddannet 
kontorassistent i Rigspolitiet og har 
arbejdet i Landsforeningen Autisme 
siden januar 2015. 
Nadja er uddannet kontorassistent 
med speciale i offentlig administration. 
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Hvad går mit kontingent til:

Et af de spørgsmål vi får meget tit i sekretariatet er – 
hvad får jeg for mit kontingent? Og helt kort fortalt 
er svaret medlemsblade og hjemmeside. Det er nem-
lig sådan at de kr. 300, som udgør kontingentet til 
Landsforeningen Autisme, dækker udgifter til artik-
ler, fotos, layout, trykning og porto til Autismebladet 
samt udgifter til webhotel og udvikling af hjemme-
sider. 

Hvordan finansieres de øvrige 
aktiviteter?

Vi får årligt omkring kr. 2.300.000 i Tips og Lot-
to midler og disse er en stor nødvendig del af vores 
indtægt. Udover tipsmidler søger vi fondsmidler og 
offentlige midler f.eks. fra Socialministeriet. Hvert år 
betænker en del mennesker os med frivillige bidrag, 
en del af disse er kreativt indsamlet; alt fra kagekon-
kurrencer til mange 100 km løb i blæst og regn - og vi 
er meget taknemmelige for dem. Vi lover at forvand-
le hver eneste krone til bedre forhold for mennesker 
med autisme og deres pårørende.

Er Landsforeningen Autisme 
velhavende?

I Landsforeningen har vi hele tiden fokus på økono-
mien. Vi har gennem de seneste år fået færre offentli-
ge midler og det presser foreningen økonomisk. Vi er 
derfor konstant på udkig efter nye indtægtsmulighe-
der. Landsforeningen modtager ikke store arvemid-
ler som nogle af de andre handicaporganisationer og 
vi har endnu ikke haft held med at få de store sociale 
fonde til at interessere sig for autisme – måske fordi 
autisme er usynligt for de fleste. Fondsansøgninger 
er et område vi arbejder målrettet med. Vi får tit an-
søgninger fra private og fra institutioner der tror, at 
vi kan bevillige dem penge til deres projekter, det kan 
vi desværre ikke, vi er en arbejdende organisation 
ikke en fond.  

Hvordan er det med frivillige 
bidrag – er det noget med, at 
foreningen skal have et bestemt 
antal?

Som almennyttig forening er vi godkendt efter Lig-
ningslovens § 8A der fritager foreningen fra arveaf-
gift og giver ret til momskompensation, derfor skal vi 
nu som minimum have 100 frivillige bidrag af mindst 
kr. 200 per år. Får vi ikke bidragene vil det have stor 
indflydelse på vores økonomi. Hvis man giver os et 
frivilligt bidrag støtter man et godt formål. Beløbet er 
fradragsberettiget, så hvis man opgiver sit cpr-num-
mer sørger vi for at indberette bidraget til SKAT. 

Landsforeningen Autismes 
sekretariat ligger i Høje 
Taastrup, betyder det at alle 
aktiviteter sker på Sjælland?

Absolut ikke. Noget af det vigtigste i Landforeningen 
er vores 17 kredse, som er foreningens direkte loka-
le kontakt til medlemmerne. Der bliver lavet et stort 
stykke frivilligt arbejde i kredsene af kredsbestyrel-
serne og af andre frivillige som bruger en stor del 
af deres fritid på, at drive netværk og lave arrange-
menter lokalt. Udover aktiviteter har kredsene lokale 
politiske forhandlinger med kommunen og de sørger 
for at varetage organisationens interesser i lokalpoli-
tiske råd og nævn. Af de kr. 300 man betaler i kontin-
gent til Landforeningen Autisme går kr. 100 direkte 
videre til den kreds, man er medlem af. 

SPØRGSMÅL
& SVAR
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Mine opgaver her i Landsforeningen er at sørge for, at 
vores kursusdeltagere får de informationer, de har brug 
for. Jeg er den, der sørger for, at kursusmaterialer og 
navneskilte ligger parat, og for, at der er bestilt over-
natning.

Jeg har også kontakt til vores undervisere, som er en 
skare af professionelle, der har specialiseret sig i autis-
me. Dem har jeg trukket meget på, da min viden om 
autisme i starten var minimal.

Jeg har indhøstet stor viden fra forældre, som gavmildt 
fortæller, hvilke udfordringer de står i. 
 
Jeg indsamler materiale til SIKON kataloget og til Kur-
suskataloget. Begge udkommer en gang om året. Det 
arbejde går vi i gang med, når vi lige har været oppe og 
snappe luft efter SIKON konferencen.
Jeg har mulighed for at komme med input til kursuska-
taloget, baseret på de behov, som forældrene fortæller 
om.

Vi tilbyder, at virksomheder og institutioner kan rekvi-
rere foredrag/kurser ud på arbejdspladserne. Det er en 
af mine opgaver at formidle kontakten med undervi-
serne og at fremsende tilbud.

Mine hovedarbejdsopgaver er:
Kurser
SIKON konferencen
Sommerferie i Helsingør og juleferien 
(Feriefonden)
Rekvirerede skræddersyede kurser

Jeg er glad for at arbejde for Landsforeningen, fordi jeg 
er frit stillet i forhold til, hvordan jeg planlægger mit 
arbejde. Jeg kan lide at tale med alle slags mennesker, 
både dem der sætter små, og dem der sætter store fod-
spor i hukommelsen.

Lone Street Nielsen 
Kursussekretær

Lone Street Nielsen blev kontor-
uddannet i 1978, har arbejdet i privat 
og offentligt regi. Lone har erfaring  
med kursusadministration fra  
Danmarks Biblioteksskole hvor hun 
fungerede som afdelingsleder med 
afholdelse af kurser samt nationale 
og internationale konferencer. 
Lone blev ansat i Landsforeningen 
Autisme i august 2013.
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I dag har jeg funktion som sekretariatschef, hvilket 
betyder, at jeg har det overordnede ansvar for, at se-
kretariatet fungerer, og at personalet trives og får lavet 
de opgaver, som Landsforeningen Autismes hovedbe-
styrelse prioriterer. Mine arbejdsopgaver udover dette 
er IT og hjemmesider, idet vi nu både har Landsfor-
eningens, SIKON’s og Videncenter for Autismes, som 
vi skal holde ajour, samtidig med at vi hele tiden prøver 
at videreudvikle og optimere siderne. I dag er en orga-
nisations ansigt dens hjemmeside og dens opdatering 
af sociale medier; det går stærkt, og det er mit ansvar, 
at vi kan følge med.

Landsforeningen Autismes kursusafdeling hedder  
SIKON; det er mig, der er ansvarlig for afvikling af kur-
ser og konferencer. Vores store nationale konference 
SIKON, som vi har en gang om året i april i Odense, er 
en af de arbejdsopgaver, som jeg prioriterer højt. Det 
er hårdt arbejde at arrangere og afholde konferencen, 
men det er et spændende arbejde at få det hele til at 
spille sammen, og så gør det jo ikke noget, at man skal 
”knokle” lidt for at få en succes ud af det.  
Landsforeningen Autismes økonomi er i løbet af de 
seneste år blevet en stor opgave. Vi har mange aktivi-
teter, og vi skal have styr på budgetter og regnskabsop-
følgning. Det er vigtigt, at vi bruger hver krone opti-

malt, og at vi lever op til de forventninger og behov, 
som medlemmerne har. Formanden tager de politiske 
beslutninger, og jeg forsøger at finde det økonomiske 
råderum.  

Og så har jeg fået et nyt arbejdsområde; jeg er nemlig 
blevet Landsforeningens royale medarbejder. Det bety-
der, at jeg har den daglige kontakt til hoffet, når vores 
projektor HKH Prinsesse Marie deltager i et af vores 
arrangementer, hvilket hun heldigvis ofte gør.
Det er spændende arbejde, hvor der skal tages højde 
for alle mulige situationer - ikke så meget på grund af 
Prinsessen, hun kan klare alle situationer, men mere 
fordi vi i Landsforeningen Autisme meget gerne vil leve 
op til den tillid, Prinsessen har givet os i kraft af sit 
protektorat.

Som tidligere skrevet har jeg været frivillig medarbej-
der siden årtusindeskiftet, først i Kreds Storstrøm og 
derefter i Hovedbestyrelsen; det er hovedsagelig, fordi 
jeg selv har en søn med autisme, som i dag er 22 år 
gammel. Derudover har jeg en datter på 20, så jeg har 
også fået kendskab til søskendeproblematikker. Det er 
et emne, foreningen forsøger at sætte fokus på både 
gennem vores søskende-forældrekurser samt vores  
familieprogram Autisme i Fokus. 

Lars Grønlund
Sekretariatschef

Lars Grønlund er uddannet forsikrings- 
funktionær og har arbejdet som 
IT tekniker i mere end 15 år. 
Lars har været ansat i Landsforeningen 
Autisme siden august 2007.
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I 2008 fik jeg pludseligt mere tid til mig selv - det kom 
bag på mig, jeg anede ikke hvad jeg skulle bruge tiden 
til. På det tidspunkt var min datter med GUA fyldt  
10 år, og min søn med Infantil Autisme var lige fyldt 5.  
Mit netværk var forsvundet, ligesom min viden om, 
hvad helt normale mennesker foretager sig, det eneste 
jeg interesserede mig for, var autisme, så jeg fandt et  
mirakuløst og befriende fællesskab med ligesindede  
i Landsforeningen Autismes Kreds Østjylland.

Kreds Østjylland havde den gode politik, at alt er mu-
ligt, så længe man følger sine egne projekter til dørs. 
Jeg havde nogle gode og dannende år i kredsen, hvor 
jeg var med til at lave “SommerCamp”, for børn med 
autisme og deres familier en uge i sommerferien. Det 
var også i Kredsen, at ideen til “Pigeprojektet Værk-
stedet” startede. Pigeprojektet var et toårigt klubpro-
jekt for piger og unge kvinder med autisme, projektet 
havde flere lag; vi ville have mere viden om piger med 
autisme, vi ville give piger med autisme mulighed for at 
knytte bånd og blive en del af et fællesskab, vi ønskede 
at hjælpe en ny generation af professionelle til at få øje 
på og have større forståelse for autisme hos piger. Det 
sidste lag løftede vi ved at tilknytte ialt 16 frivillige stu-
derende fra pædagog, medicin-, psykologi- og antro-
pologistudiet. Jeg ved, at vores mission lykkedes, for 

idag møder jeg flere af projektets frivillige i alle mulige 
professionelle autismerelaterede sammenhænge.

I 2009 blev jeg valgt ind i Hovedbestyrelsen, hvor jeg 
med det samme fik ansvar for foreningens børn og unge 
arbejde. I 2011 blev jeg næstformand, på det tidspunkt 
repræsenterede jeg Landsforeningen i vores interna- 
tionale politiske arbejde, bl.a. i Autism Europe, hvor 
vi senere har fået en plads i hovedbestyrelsen. Autism 
Europe har hovedsæde i Bruxelles, hvor sekretariatet 
dagligt arbejder med at udbrede kendskabet til autisme- 
specifikke problematikker og med at få autisme på den 
EU politiske dagsorden. I dette øjeblik arbejder Autism 
Europes hovedbestyrelse med at skrive en alternativ 
rapport om menneskerettigheder omhandlende men-
nesker med autisme. Baggrunden for rapporten er, 
at den allerede eksisterende og vedtagne rapport om 
menneskerettigheder for handicappede diskriminerer 
mennesker med autisme ved ikke at beskrive deres be-
hov for støtte.

I starten af 2013 blev jeg formand for Landsforenin-
gen Autisme; det ændrede mit liv radikalt. Jeg bor med 
min familie midt i Aarhus, men fra den ene dag til den 
anden var min kalender fyldt med aftaler om møder, 
der altid forgår midt i København. Hovedparten af mit 

Heidi Thamestrup
Formand, Landsforeningen Autisme

Heidi Pernille Thamestrup er uddannet 
socialpædagog, journalist og eksport 
sælger.
Heidi har arbejdet med special- 
pædagogik i flere år som pædagog og 
blev formand for Landsforeningen 
Autisme i foråret 2013.
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arbejde består af samarbejde med offentlige og stats-
lige instanser, møder med ministre og embedsmænd. 
Repræsentation i forskellige følgegrupper, råd og nævn 
fylder også meget af min arbejdstid - som meget prak-
tisk ikke har noget højeste antal timer. 

I 2013 blev jeg valgt ind i Danske Handicaporganisa- 
tioners (DH) forretningsudvalg. DH er en organisation, 
der taler handicappolitik på vegne af 33 medlemsorga-
nisationer; det er vigtigt for Landsforeningen at være 
repræsenteret i DH, fordi autisme er et handicap, der 
er meget svært at forstå og beskrive omfanget af, hvis 
man ikke enten har autisme selv, har arbejdet på områ-
det en årrække eller er pårørende.

Siden foråret 2014 har jeg siddet i Det Rådgivende 
Praksisudvalg. Opgaven i Praksisudvalget er at rådgive 
Ankestyrelsen om behovet for særlige indsatsområder, 
hvilket vi gør med kvalitetsmålinger af kommunale  
afgørelser som baggrund. Vi rådgiver desuden om  
kriterier for udvælgelse af klagesager, vi mener skal 
behandles af beskikkede medlemmer i Ankestyrelsen.

Sidste år blev jeg valgt ind i Det Centrale Handicapråd, 
rådet rådgiver regeringen og folketinget direkte i alle 
direkte og indirekte handicappolitiske spørgsmål.

I 2015 blev jeg udpeget af undervisningsministeren til, 
at sidde i VISOs Faglige Bestyrelse. Opgaverne her er, 
at pege på områder for videreudvikling af VISOs prak-
sis og at vurdere niveauet af VISOs konkrete indsats 
samt at rådgive Socialstyrelsens direktør. 

Mit arbejde består stort set kun af politik, deri er inde-
holdt en del markedsføring, branding, journalistik og 
ledelse. 

I politik er vores timing og relationer til politikere og 
deres embedsmænd afgørende for, om jeg kan få mini-
strene i tale, og for, om der bliver lyttet til det jeg siger. 
Hvis politikerne har fået en reel chance for at handle, 
men har udeladt at reagere, er der ofte kun pressen til-
bage - og så det er også vigtigt at have en god relation 
til den.
Jeg lægger meget vægt på foreningens synlighed, for 
hvis ministrene ikke ved, at vi findes, ikke kender os 
og ved, hvad vi står for, ja, så eksisterer vi ikke - det 
er netop en af udfordringerne ved at repræsentere et 
usynligt handicap.

” Det er min opgave at sætte autisme 
på dagsordenen og sørge for, at samme 
dagsorden når ind på Christiansborg.
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Med en farfar i folketinget, familie 
i lokalpolitik og en far, der var aktiv 
på den fagpolitiske scene, blev 
Linda født ind i en politisk engageret 
familie, hvor samfundsrelaterede 
spørgsmål altid blev diskuteret. 

”DEN SOCIALE 
RETFÆRDIGHED 
ER VIGTIG 
FOR MIG...

” BRÆNDER 
FOR SAGEN...
Da Mehdi Owliaie kom til Danmark 
i 1991, havde han svært ved at se, 
hvor fremtidsmulighederne for ham lå. 
I dag er han institutleder for 
Landsforeningen Autismes største 
indsats for mennesker med autisme. 
Læs om hans drivkraft og hans vilje til 
at ville gøre en forskel i dette portræt 
af manden, der kommer til at stå i 
spidsen for Det Nationale Autisme-
institut.
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” KOORDINERING 
OG OVERBLIK 
ER NØGLEORDENE...

Døren til kontoret står altid åben, 
og kursister og medarbejdere stikker ofte 
hovedet ind på kontoret med et spørgsmål 
om stort eller småt. Cecilie lærte hurtigt 
at navigere i et felt, hvor de personlige 
relationer er altafgørende for succesoplevelser.

PRÆSENTATION AF
DET NATIONALE AUTISMEINSTITUT

www.detnationaleautismeinstitut.dk
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Mehdi Owliaie er 40 år, gift og familiefar. Han bor med 
sin familie i Stenløse.
Det Nationale Autismeinstitut skal arbejde med lands-
dækkende indsatser med det hovedformål at sikre kva-
liteten i de indsatser, der allerede eksisterer, såvel som 
at udvikle nye - målrettet mennesker med autisme i alle 
aldre. Fokus er på at skabe trivsel og udvikling for disse 
mennesker samt deres familier. Mehdi ser frem til det 
nye spændende arbejde, der ligger i udviklingen af Det 
Nationale Autismeinstitut, og udtaler, at han er ”meget 
glad for den tillid, som formand Heidi Thamestrup har 
vist mig ved at give mig chancen for at stå i spidsen for 
Det Nationale Autismeinstitut. Den opbakning, jeg har 
fået fra alle i Landsforeningen, betyder meget for mig”.

Mehdi Owliaie blev født i Tehran i Iran, og sammen 
med sin familie flyttede han i slutningen af 70’erne til 
Nordiran, hvor hans far ejede en plantage. Familien var 
velhavende og adskilte sig ved dette fra området, de 
boede i. Allerede i Mehdis barndomsår var han præget 
af en naturlig vilje til at gøre en forskel. ”Det med at 
hjælpe andre mennesker har altid ligget naturligt i mig” 
fortæller han, og forklarer, at det i høj grad var hans 
far, der lærte ham dette helt fra barnsben. Faderen 
levede efter stærke værdier om, at man skulle hjælpe,  
hvor man kunne – på den måde gik det også til, at  
Mehdi sammen med sin far hver morgen kørte rundt 
og samlede skolekammeraterne op, så ingen skulle gå 
den lange vej til skole om vinteren.

Nyt liv – nye muligheder
Iran-Irak krigen brød ud i 1980, og Mehdis skolegang 
var derfor præget af de voldsomme oplevelser, en krig 

fører med sig. Forældrenes frygt for, at Mehdi og hans 
storebror ville blive indkaldt til det iranske militær, før-
te i 1990 til, at Mehdi og hans bror flygtede ud af Iran, 
i første omgang til Tyrkiet. Mehdi var blot 16 år gam-
mel, da han og hans bror efter et mislykket forsøg på 
at komme fra Tyrkiet til Canada strandede i Danmark, 
hvor de søgte asyl og begyndte at forberede sig på at 
starte et nyt liv i et nyt land.

I Danmark blev Sandholmlejren i Nordsjælland Mehdis 
første bekendtskab med det danske samfund på både 
godt og ondt. Her mødte han Dina – en socialpædagog 
på asylcenteret, som han stadig den dag i dag sender 
mange tanker. Hun lærte ham, at alle døre var åbne, 
og hun fortalte ham, at han var god nok. At han due-
de til noget, og at han nok skulle finde sin rette hylde. 
Den opbakning og støtte, han oplevede fra hende, sid-
der stadig dybt i ham, og han trækker gerne streger fra 
Dina til sit eget samvær med mennesker med autisme. 
Et samvær, der i høj grad bygger på de samme værdier 
om respekt, anerkendelse og forståelse.

Efter ankomsten til asylcenteret var Mehdi dog også 
præget af de traumatiske oplevelser, som han under 
flugten fra Iran havde været igennem. Det førte til be-
handling for PTSD, og Mehdi oplevede i denne periode 
af sit liv, hvor vigtigt det er at få den rette støtte fra 
de mennesker omkring en for at kunne komme videre. 
Efter ni år i Danmark fik Mehdi i 2000 mulighed for at 
rejse til Iran og gense sin familie. Et nyt liv havde dog 
allerede taget form for ham i Danmark, og han vendte 
derfor kort efter tilbage til sit nye hjemland.

Mehdi Owliaie 
Institutleder

Hvordan ender et 16-årigt uledsaget flygtningebarn som institutleder for 
Det Nationale Autismeinstitut under Landsforeningen Autisme? 
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Det afgørende møde
Mehdi havde allerede dengang en stærk drivkraft i sig, 
og det lykkedes ham således at få lov til at begynde i 
skole, allerede inden han havde fået bevilget asyl i Dan-
mark, godt hjulpet på vej af Dina. 
Gennem sin skoletid møder han lærere og pædagoger, 
som støtter ham, og han beskriver selv denne støtte 
som altafgørende for, at han som ung kom i gang med 
en uddannelse og fandt ud af, hvad han gerne ville med 
sit liv: ”Det har altid betydet noget for mig, at folk har 
bakket mig op, haft tillid til mig og sagt – det her kan 
du godt”.
Mehdi begynder at studere pædagogik og er allerede 
dengang bevidst om sit ønske om at være med til at 
skabe de bedste livsbetingelser for mennesker i sårbare 
situationer – præcis som de mennesker, han selv havde 
mødt, som havde gjort en forskel for ham.

Under et praktikforløb i 2000 møder han Demetrious 
Haracopos. Demetrious var den daværende leder af 
Center for Autisme, og på trods af 35 års aldersforskel 
var mødet mellem de to begyndelsen på et ikke blot 
fagligt bekendtskab, men også et stærkt personligt 
venskab. Et venskab, der var med til at vække Mehdis 
interesse og begejstring for arbejdet med mennesker 
med autisme. Mehdi genkender Demetrious’ livshisto-
rie i sin egen og betragter ham både som sin mentor, 
sin ven og som en faderfigur. Venskabet er med til at 
åbne Mehdis øjne for specialområdet, og gennem sin 
mesterlære hos Demetrious lærer han om betydning-
en af relationer, den anerkendende tilgang og om vig-
tigheden af ydmyghed i arbejdet med mennesker med 
autisme. Mehdi indser, at han både har kompetencer-
ne, motivationen og lysten til at arbejde med og hjælpe 
mennesker med autisme.

Passion for udvikling
Mehdis karriere fører ham sidenhen forbi mange spe-
cialinstitutioner. Her har han gennem tiden funktioner 
som specialpædagogisk vejleder, projektleder, undervi-
ser og supervisor. Han arbejder især med den faglige 
udvikling af personaler, familierådgivning og super- 
vision af fagfolk i komplekse sager. Bakkeskolen, Sofie- 
skolens boafdeling, Center for Autisme og Autisme- 
konsulenterne er nogle af de steder, han har brugt 
mest af sin tid.

De seneste 12 år har Mehdi været supervisor og under-
vist på special-institutioner og bosteder for mennesker 
med autisme.

I juni 2010 bliver Mehdi ringet op af den daværende 
formand for Landsforeningen Autisme. Han tilbydes 
jobbet som projektleder for en nystartet overbygning 
på STU – det, der med tiden udvikler sig til virksomhe-
den Beskæftigelsescenter For Unge – Landsforeningen 
Autismes beskæftigelsesindsats.
Mehdi forklarer selv baggrunden for jobskiftet til det 
nystartede projekt med den tilbagevendende følelse af, 
at der var brug for ham. En følelse, han ikke kan lægge 
fra sig: ”Jeg har altid tilsidesat mine egne ønsker, hvis 
jeg følte, at der var behov for mig et andet sted - hvis 
der var nogen, der troede på mig. Sådan har det været 
hele vejen”.
Som anerkendelse for sit arbejde blev han i 2012 den 
yngste nogensinde til at modtage Steen Langebæk  
Prisen. Prisen gives til personer, der i særlig og usæd-
vanlig grad fremmer indlevende, professionel og hjælp-
som adfærd i samspillet med mennesker med autisme.

På trods af 15 års erfaring indenfor autismeområdet 
virker Mehdi ydmyg i sin tilgang og udtaler, at ”en af 
grundene til, at jeg til stadighed er fascineret af og  
interesseret i dette felt, er den konstante mulighed 
for at udvikle sig. Læren om autisme bliver man aldrig 
færdig med, og jeg har stadig meget at lære og mange 
erfaringer at gøre mig”.

Fremtidsplaner
Som institutleder for Det Nationale Autismeinstitut er 
Mehdi allerede i gang med at udvikle projekter og ind-
satser i samarbejde med Landsforeningens formand 
Heidi Thamestrup. ”Jeg ser frem til at arbejde videre på 
de mange indsatser, vi allerede er i gang med. Jeg er 
stolt af at være omringet af så dygtige fagfolk og enga-
gerede pårørende. Jeg vil i det videre arbejde lægge stor 
vægt på at fortsætte det gode samarbejde med fagfolk 
og pårørende i hele Danmark. I sidste ende handler det 
jo om at skabe de bedst tænkelige indsatser for menne-
sker med autisme og deres pårørende. Er det ikke det, 
vi er her for?” slutter han.
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Linda blev allerede tidligt optaget af tankerne om, 
hvordan respekt i dialogen og i samarbejdet kunne 
have betydning for relationerne mellem mennesker. 
Med sit samfundsmæssige engagement og sit fri-
villige arbejde i Dansk Handicap Forbund var hun  
optaget af forholdene og mulighederne for grupper af 
sårbare mennesker i samfundet. Linda beskriver selv, 
hvordan hun i sit arbejde i dag stadig drives af disse 
tanker, og hvordan muligheden for at være et talerør i 
samfundet for mennesker med autisme er en stor del af 
drivkraften bag hendes arbejde. Retfærdighedssansen 
og passionen for relationsarbejde er fortsat centralt for 
Linda i hendes arbejde med unge såvel som voksne på 
Det Nationale Autismeinstitut.
Privat lever Linda et familieliv med sin mand og deres 
fire sammenbragte børn på en gård på landet. Med en 
gammel gård og en stor have er der nok at se til for 
familien, som derudover deler adresse med både hund, 
katte, kaniner, høns og geden Walte.

Interessen for autismeområdet
Linda er uddannet ergoterapeut, en uddannelse, hun 
blev fascineret af på baggrund af det meget grundlæg-
gende fokus for ergoterapien, der omhandler læren om, 
hvordan man kan fremme menneskers mulighed for at 
være aktive deltagere i deres eget liv.
Hun blev særlig optaget af børns sensoriske forstyrrel-
ser: ”Det er blevet et omdrejningspunkt for mig i mit 
arbejde at have fokus på den måde, hvorpå mennesker 
med autisme kan opfatte verden på i forhold til deres 
sensoriske bearbejdninger”. Efter i en kortere periode 
at have arbejdet med børn med andre funktionsned-
sættelser fik hun mulighed for at koncentrere sig ude-
lukkende om den gruppe af børn, som oftest har de 
sværeste sensoriske udfordringer: børn med gennem-
gribende udviklingsforstyrrelser.

De sidste ti år har Linda desuden arbejdet som undervi-
ser og supervisor indenfor autismeområdet samt været 
tilknyttet Center for Autisme som ekstern konsulent. 
Her har hendes fokus ligeledes været på de sensoriske 
udfordringer.

Samarbejdet omkring BCU
Linda arbejdede i mange år som specialvejleder inden- 
for specialundervisningen for børn med autisme i Kø-
benhavns Amt. I december 2010 fik hun imidlertid 
muligheden for at fortsætte det gode samarbejde med 
Mehdi Owliaie – et samarbejde, de allerede havde ud-
viklet gennem deres fælles indsatser på Bakkeskolen. I 
det nye samarbejde skulle Linda sammen med Mehdi 
være med til at starte et nyt projekt op for unge men-
nesker, der var færdige med deres STU. Interessen for 
projektet fandt Linda i høj grad i hendes interesse for 
autismeområdet og den særlige målgruppe, projektet 
henvendte sig til: ”Muligheden for at være med til at 
bygge noget op fra grunden ud fra min faglige viden 
og kunnen og dermed være med til at skabe en ny, helt 
særlig indsats for unge mennesker med autisme havde 
meget stor værdi for mig”.

Projektet Beskæftigelsescenter For Unge blev en succes 
på flere niveauer, og udviklingen har blandt andet med-
ført, at beskæftigelsescentret den dag i dag er en stor 
del af Det Nationale Autismeinstitut.

Den særlige menneskelige forståelse
På et samfundsmæssigt niveau har Linda altid interes-
seret sig for, hvordan det tætte relationsarbejde kunne 
bruges til at forbedre forholdene for mennesker med 
autisme. I arbejdet på BCU har den tilgang, hvorpå hun 
har mødt de unge, derfor været meget vigtig for hende.
Beskæftigelsesindsatsen er bygget op omkring en helt 

Linda Schwartz Larsen 
Faglig Chef for Det Nationale Autismeinstitut

Med en interesse for børn og unges særlige udfordringer og en stærk 
retfærdighedssans brænder Linda Schwartz Larsen for at gøre en forskel 
for mennesker. Læs portrættet af Linda Schwartz Larsen, faglig chef på 
Det Nationale Autismeinstitut.
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særlig forståelse, anerkendelse og respekt for de unge 
mennesker i deres liv, hvor de er netop nu. Stærke rela-
tionskompetencer er derfor blevet et af BCUs vigtigste 
kendetegn, og kombineret med en stærk faglig profil 
danner dette grundlaget for en indsats, der kan rumme 
et omskifteligt samfund, hvor tiden sætter krav til en 
konstant omstillingsparathed hos både Linda, hendes 

øvrige kolleger og til de mennesker med autisme, de 
yder en indsats for. Linda ser frem til at forsætte sit ar-
bejde på Det Nationale Autismeinstitut, hvor hun også 
fremadrettet vil arbejde for at skabe bedre muligheder 
for mennesker med autisme og deres pårørende - både 
i en beskæftigelsesmæssig kontekst, men også i andre 
sammenhænge.

Cecilie er ansat som kommunikations- og HR-ansvarlig 
og arbejder derudover intensivt med instituttets ud-
vikling og planerne for fremtiden. Hun er uddannet i 
kommunikation fra Roskilde Universitet og har været 
tilknyttet Beskæftigelsescenter For Unge siden begyn-
delsen af 2013.
På BCU og på Det Nationale Autismecenter arbejder 
Cecilie tæt sammen med ledelsen i planlægningen og 
udfoldelsen af de mange projekter, der løbende sættes 
i gang. Hun har det kølige overblik over mange af pro-
jekternes fremskridt og følger op med samarbejdspart-
nere, konsulenter og sagsbehandlere.
Hun brænder for iværksættelsen af indsatser, der kan 
skabe bedre muligheder for mennesker med autismes 
deltagelse på det danske arbejdsmarked. Det handler 
ifølge hende om at uddanne og vejlede virksomhederne  
i at kunne se mulighederne og potentialerne i at have 
en medarbejder med autisme ansat.
Cecilie er i sin rolle derudover personaleansvarlig for 
alle ansatte – et arbejde, der ligeledes indebærer et 
højt fokus på de menneskelige relationer, og hvor hun  
gennem det seneste år har sat yderligere spot på med-
arbejdernes trivsel og stedets arbejdsmiljø i kraft af 
den store udvikling, virksomheden har været igennem.

Når turen går hjem fra kontoret, kører Cecilie retur  
til Solrød Strand, hvor hun bor med sin kæreste  
Thorbjørn og deres engelske mastiff Carla. Parret skal 
giftes til september og har i øjeblikket travlt med alle 
forberedelserne hertil. Cecilie er desuden aktiv i Dansk 
Mastiff Klub, hvor hun fungerer som webmaster på  
frivillig basis.

Samarbejdet med de unge
For Cecilie er der aldrig to dage, der er ens på kontoret. 
Den ene dag vælter der mails og opgaver ind, og den 
næste er der tid til at sidde i kantinen og sludre med en 
af kursisterne fra Beskæftigelses centeret. Samarbejdet 
med kursisterne værdsætter hun højt, og selvom hun 
ingen pædagogisk erfaring havde, da hun først satte 
sine ben i virksomheden, kan hun nu ikke forestille 
sig, at det kunne være anderledes: ”Jeg er utrolig glad 
for det samarbejde, jeg har fået med til vores unge her 
på stedet. Det er vigtigt for mig, at jeg kan være med 
til at støtte dem i deres personlige og faglige udvikling 
gennem de projekter og indsatser, vi sætter i værk. Det 
føler jeg virkelig, at jeg får lov at bidrage til.”

Cecilie Richter-Olesen 
Kommunikations- og HR-ansvarlig 

Det er ofte hende, du kommer til at tale med, når du ringer til Det nationale 
Autismeinstitut. Hun har en finger med i spillet på de fleste projekter, og så har 
hun kontakten til stedets medarbejdere. Cecilie Richter-Olsen er lynhurtigt blevet 
en uundværlig og central del af Det Nationale Autismeinstitut.  
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Heidi Thamestrup, formand for Landsforeningen Autisme - Medlem i Kreds Østjylland

Jeg bor i Aarhus sammen med min familie. Jeg er gift med Michael, og vi har to børn med 
autisme samt Michaels voksne søn Mads der har GUA.
Birk er 11 år, han har Infantil Autisme, er altid glad, nysgerrig og kommunikerende, men helt 
uden talesprog. Timian er 17 år, har GUA, angst, stress og er på mange måder en typisk pige 
med autisme. 
Jeg er uddannet socialpædagog, eksport sælger og journalist - ikke nogen dårlig kombination 
for en formand.

Verden skal være mere rummelig, og der skal være plads til alle slags hjerner.
Jeg brænder for at få usynlige handicaps anerkendt på lige fod med de handicaps, der kan 
ses udenpå - vi er oplyste og i 2015 - så det er da dumt, at det skal være så svært at få behørig 
støtte og nødvendig hjælp, bare fordi ens handicap ikke er synligt udenpå.  

Lars Grønlund, næstformand - Medlem i Kreds Storstrøm

Jeg er far til Niklas, der er 22 år. Niklas har infantil autisme, er normaltbegavet, interesseret i 
det sociale, men har samtidig rigtig svært ved det. Niklas bor i et § 85 tilbud i sin egen lejlighed 
i et hus sammen med fire andre unge med autisme. Desværre har han ikke noget dagstilbud 
i øjeblikket, da kommunen ikke har været i stand til at give ham et tilbud, der passer til hans 
interesserer og evner.

Jeg startede i Landsforeningen omkring årtusindeskiftet som frivillig, hvilket selvfølgelig 
skyldtes, at vi havde fået en diagnose på Niklas. Selvom interessen for arbejdet naturligvis tager 
udgangspunkt i ens eget barn, er grunden til at jeg er med i Hovedbestyrelsen, at jeg ønsker at 
vi får skabt et samfund, hvor der er plads til at vi alle sammen er forskellige, og hvor det at have 
autisme i stedet for at være et handicap bare er en anden måde at tænke og føle og sanse på. 
Hvis vi en dag når så langt, så har vi opnået rigtig inklusion, både af mennesker med autisme 
og os NT’ere

Peter K. H. Nielsen, næstformand - Næstformand i Kreds Limfjord.

Jeg er også beskikket medlem af ankestyrelsen og suppleant i klagenævnet for vidtgående 
specialundervisning. Og så er jeg bonusfar til en skøn knægt på 18 år.

Jeg sidder i HB, fordi jeg gerne aktivt vil gøre en indsats for børn, unge og voksne med autisme, 
men også for deres pårørende. Jeg har selv, da jeg var ny i denne verden, modtaget uvurderlig 
støtte og rådgivning fra foreningen.
Mine hovedinteresser er uddannelse og plads til ”vores” unge og voksne på arbejdsmarkedet 
samt borgerens retssikkerhed (eller mangel på samme) i forhold til det offentlige system.
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Aage Sinkbæk, bestyrelsesmedlem - Medlem i Kreds København/Frederiksberg. 
Formand for Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne

Jeg har diagnosen Aspergers syndrom, og blandt mine niecer, grandniecer og grandnevøer 
finder man diagnoser som infantil autisme, tourette og ADHD samt skizofreni.
Jeg har levet et langt liv med autisme, de første 56 år udiagnosticeret, og det har givet mig 
en bred erfaring i at leve med autisme. Jeg er uddannet cand.mag. i engelsk/dansk. Jeg har 
arbejdet 8 år som informationsmedarbejder på Videnscenter for Autisme. Jeg har 40 års 
erfaring med bestyrelsesarbejde, og jeg har været formand i 13 år for Autisme- og Asperger-
foreningen for Voksne.

Jeg sidder i hovedbestyrelsen, fordi jeg ønsker at gøre en indsats for alle, der er berørt af 
autisme, og fordi jeg tror, jeg kan gøre en forskel.

Else Worm Jørgensen, bestyrelsesmedlem - Formand for Kreds Fyn

Jeg er mor til Karsten på 20 år. Karsten har infantil autisme og er normalt til højt begavet. 
Karsten er meget computerinteresseret. Derudover han igennem flere år gået i modeljernbane-
klub, som han har meget stor fornøjelse af. Karsten går på 3. årgang på Aspit i Odense. Han bor 
stadig hjemme. Jeg er også Mor til Kenneth på 18 år. Kenneth har Aspergers syndrom. Ken-
neth er også meget interesseret i computere. Han går på 1. årgang på Aspit i Odense, og han 
bor også stadig hjemme. Sluttelig har jeg Frederik på 16 år. Frederik har infantil autisme, han 
er udviklingshæmmet, hans udviklingsalder svarer til 4-8 årige. Frederik har intet talesprog, vi 
kommunikerer med tegn-til-tale, kropssprog og boardmarker billeder. Hans store interesse har 
været puslespil, men det er trampolinen, der trækker mest nu. Frederik går på Enghave-
skolen i Odense, en stor specialskole primært for autister. Han er også stadig hjemmeboende.

At være aktiv i Landsforeningen Autisme ligger lige til højrebenet til mig, da alle mine børn 
jo har autisme, og jeg selvfølgelig er interesseret i bedst mulige forhold for mennesker med 
autisme. Min største interesse ligger hos de lavest fungerende, da der virkelig er behov for 
forbedringer og fokus her.

Mads Behrendt Petersen, bestyrelsesmedlem - Medlem i Kreds Vestegnen

Jeg har sammen med min kone Liselotte en datter, Emma på 14 år. Emma har to diagnoser; 
social udviklingsforstyrrelse og ekspressiv sprogforstyrrelse.  

Først gik jeg ind i foreningen for at hjælpe vores datter, men nu er ideen jo lige så meget at 
prøve at få givet videre af det, de 14 år med Emma har lært mig, så hun og alle andre i samme 
situation kan få den hjælp, der er behov for.
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Kim Hansen, bestyrelsesmedlem - Medlem i Kreds Bornholm

Jeg mødte autisme første gang i 2003. Jeg har en datter som ikke ønskede at blive/være kvin-
de, og det, der følger med, interesserede hende ikke. Hun fik siden diagnosen højtfungerende 
autist. I dag går hun på 3. år på HTX. Det var svært for hende i starten, men nu går det rigtig 
fint, og til sommer bliver hun student, det er noget vi begge ser frem til.

Jeg har været i HB i ca. 8 år. Jeg har, som pensioneret tjenestemand, ønsket at gøre et stykke 
frivilligt arbejde for at fremme oplysningen om autisme, uanset om det er de dårligt- eller 
højtfungerende. Jeg har været med til at lave mange gode arrangementer her på øen, da jeg sad 
i den lokale bestyrelse. Det varmer meget, man kan være med til at bringe et budskab frem til 
en forståelse omkring disse mennesker.

Bernd Weibeck, bestyrelsesmedlem - Medlem i Kreds Nordjylland

Jeg er far til Søren, der er 19 år. Søren har Infantil autisme samt mental retardering. 
Søren flyttede sidste år og bor i Specialgrupperne i Hammer Bakker ved Vodskov
(enkeltmandsprojekt), hvor han også har sit dagtilbud, STU.
 
Jeg har været medlem af bestyrelsen i Kreds Nordjylland siden 2000 og har siddet i hoved-
bestyrelsen siden 2002 . Da vi fik diagnosen på Søren i 1999, var der ikke det store focus på 
autisme.
Med udgangspunkt i Søren har det være vigtigt for mig at få skabt en verden, hvor der er plads 
til vores børn, unge og voksne med autisme.
Der er nået meget, men der er stadig lang vej, før vi får et samfund, hvor der plads til alle.

Tine Heerup, bestyrelsesmedlem - Formand for Kreds København/Frederiksberg

Mor til en voksen søn på 31 år med Aspergers syndrom. Han er velfungerende og har p.t. både 
uddannelse som jurist, job og kæreste.

Jeg sidder i HB for at gøre en forskel og kunne yde mit bidrag til gengæld for den hjælp, jeg 
og min søn selv fik af forskellige fagfolk m.v., da min søn var yngre og havde det meget svært. 
Vores erfaringer har vist mig, at mennesker med autisme kan nå langt med den fornødne 
støtte. Konkret vil jeg medvirke til at foreningen kan leve op til sin formålsparagraf og med-
virke til at skabe bedst mulige vilkår for mennesker med autisme. Dette kræver i min optik en 
åben og organisatorisk velfungerende forening, der løbende tilpasser sin strategi i takt med 
udfordringerne.    
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Kristina Møller Kristensen, bestyrelsesmedlem - Medlem i Kreds Østjylland

Jeg har sammen med min mand Klaus drengene Kristian på 7 år og Kasper på 10 år. For fire år 
siden fik Kasper diagnosen IA, sproglig forsinket og tæt på at være mental retarderet, han går 
i en ”Autismeklasse” på en helt almindelig folkeskole, selvom han på visse områder er som en 
femårig. Han har dog overraskende nok lige knækket læsekoden, og det er skønt.

For halvandet år siden var jeg så heldig at blive stemt ind i LA’s hovedbestyrelse på det årlige 
repræsentantskabsmøde, og det har jeg bestemt ikke fortrudt. Mit mål var til at begynde 
med uddannelse; ikke blot af mennesker med ASF, men så sandelig også af de professionelle 
omkring dem. Efterfølgende har mit fokus udvidet sig til nydiagnosticerede småbørn og deres 
familier, som lige er kommet ind i systemet. 

Allan Jensen, bestyrelsesmedlem - Formand for Kreds Nordsjælland

Jeg er far til bl.a. William, som er en ung mand på 23 år med diagnosen infantil autisme. 
Han blev diagnosticeret som 3-årig. Han kom i en specialbørnehave og bagefter på en 
specialskole i Kokkedal. Da han var færdig her efter 11 år, kom han til Vejby Bo- og 
beskæftigelse, hvor han tog den 3-årige STU. Her bor han i et § 107-tilbud. Han bor i egen 
lejlighed og er i dagbeskæftigelse på bostedet. Han fungerer udmærket og har en god, sikker 
tilværelse. At han er så godt fungerende, fortæller jo alt om, hvor afgørende det er, at de unge 
får de tilbud, de skal have. Og her har vi været heldige. Det sker desværre langt fra altid. 
Derfor er arbejdet i Landsforeningen så vigtig for vores gruppe af borgere.

Jeg deltager i det frivillige arbejde, fordi der er behov for det. Fordi vi kun får forbedret for-
holdene, hvis vi kontinuerligt arbejder på det. Jeg har været medlem af Landsforeningen i 
mere end 15 år. Sidder i hovedbestyrelsen som formand for Kreds Nordsjælland og i flere 
bosteders bestyrelser. Vi arbejder med netværk, oplysning og temamøder. Dette arbejde 
finder jeg bærer lønnen i sig selv, ligesom det giver mig meget at kende og være sammen 
med forældre og pårørende.

Udover de ovenstående Hovedbestyrelsesmedlemmer har vi et 12. medlem - en kvinde med 
autisme - der på grund af stor sårbarhed lige nu, ikke ønsker at blive portrætteret. 
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Jeg meldte mig ind i Landsforeningen, fordi jeg kon-
stant stødte på mennesker i det offentlige system, der 
ikke vidste, hvad autisme var. Jeg fik hele tiden tilbudt 
den forkerte hjælp – det var så frustrerende. Jeg havde  
to små børn med meget særlige behov, der krævede, at 
jeg var til stede hele tiden. Jeg havde ikke tid til både 
at være mor, behandler, socialrådgiver, passe mit ar-
bejde OG kæmpe autismesagen politisk. Det gjorde 
Landsforeningen for mig, indtil jeg selv fik mere tid 
og overskud. Det betyder ikke noget, om vi hver især 
har en årrække, hvor vi ikke magter andet end vores 
egne familier, så længe vi bare står sammen, er der altid  
nogen i flokken, der har kræfter til at kæmpe for os alle 
sammen.  

Det er hele ideen med interesseorganisationer, når 
mange mennesker står sammen om den samme sag, 
så får ens stemme meget mere volume. Politisk er det 
let at kalde noget en enkeltsag og at ignorere én familie  
eller ét autistisk menneske - men det er direkte dumt at 
ignorere en organisation som Landsforeningen Autis-
me, der taler på vegne af ni tusinde familier. 

SPØRGSMÅL TIL FORMANDEN

” Når vi står sammen, 
er vi stærkere.

Hvorfor skal man 
være medlem af 
Landsforeningen 
Autisme?



Men hjælper det, bliver der lyttet 
til Landsforeningen Autisme politisk

Vi har aldrig haft så meget mediedækning, som vi har 
nu, det viser os jo, at pressen ved at vi eksisterer, og når 
vi er meget i pressen, betyder det at vores budskaber 
bliver spredt. Og naturligvis, at man mener at vores 
fælles sag har almen interesse i befolkningen. Det er 
svært at sige nøjagtigt, hvor meget af det, som de men-
nesker der sidder på magten i Danmark hører, og hvor 
meget de forstår og reagerer på.  Men vi kan konstatere 
,at vi aldrig har fået så mange invitationer direkte fra 
ministre og embedsmænd og politikere i det hele taget.  
Så ja, der bliver lyttet til Landsforeningen Autisme,  
resultaterne lader måske vente på sig – det er en proces 
– men de skal nok komme!

Hvorfor er vi medlem af Danske 
Handicaporganisationer (DH), 
får vi noget ud af det

Landsforeningen Autisme er med i DH, fordi DH er 
de forskellige handicaporganisationers fælles talerør, 
når noget berører handicapområdet generelt.  Det er 
jo sådan, at når man skal tale med handicaporganisa- 
tionerne, indkalder man ikke 33 forskellige og spørger 
om deres menig. I stedet indbyder man DH, som så 
taler for alle medlemsorganisationerne eller vælger at 
sende de organisationer til forhandling, som emnet be-
rører. Autisme er usynligt og næsten umuligt at forstå, 
hvis man ikke selv har det tæt inde på livet, og der-

for er det nødvendigt at vi er til stede, vi kan ikke lade  
andre organisationer tale for os politisk. Det er vigtigt 
at Landsforeningen Autisme ”fylder” meget, også i DH. 

Autism Europe, hvad er det 
og hvorfor er vi med der

Autism Europe er det europæiske fælleskab af autisme-
foreninger, og Autisme Europe har gennem de seneste 
år fået en større indflydelse. Vi oplever, at der bliver lyt-
tet til Autism Europe i stadigt flere EU sammenhænge 
,når emnet er autisme. Autisme Europe er igangsætter 
og tovholder for flere spændende internationale pro-
jekter, ligesom Autism Europe taler autismesagen i EU. 
Hvert år udvælger hovedbestyrelsen et emne, man gør 
til årets indsatsområde, og det har vi i høj grad kunnet 
gøre brug af i Danmark. Når et emne er belyst med ek-
sempler fra alle de aktive medlemslande, udgives der en 
rapport. De seneste år har emnerne været beskæftigel-
se, rettigheder for mennesker med autisme samt ældre 
med autisme. Danmark er langt fremme i forhold til 
etiske perspektiver, pædagogiske metoder og inddra-
gelse af mennesker med autisme. Der lyttes meget til 
vores synspunkter og forslag. Hvert 3. år holdes der en 
konference, I 2016 kommer den til at ligge i Skotland. 
Konferencen i 2016 afholdes i Edinburgh, jeg har store 
forventninger til konferencen, som jeg er med til at ar-
rangere i samarbejde med Carol Povey, som er direktør 
for vores søster organisation, National Autistic Society 
i England, og Zsuzsanna Zilvasy, som er præsident for 
Autism Europe.
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Hvorfor har foreningen et projekt 
i Nepal, og bliver der brugt kontingent 
kroner til arbejdet

Samarbejdet med Autism Care Nepal udspringer af en 
henvendelse, vi fik fra den nepalesiske autismeforening 
i 2012. Autism Care Nepal er en ung forening forstået 
på den måde, at man ikke har kendt til autisme i Nepal 
og derfor ikke har haft interesseorganisationer på om-
rådet.  I Danmark uddeler staten midler til arbejde i ud-
viklingslande, og i Landsforeningen Autisme syntes vi, 
at det giver rigtig god mening at nogle af midlerne går 
til at hjælpe mennesker med autisme og deres familier 
i udviklingslande som Nepal. Det der er bemærkelses-
værdigt, når man besøger autismeforeningen i Nepal, 
er naturligvis, at de er fattige, og at de mangler services 
og tilbud. Men det fylder også meget mentalt, at de 
ligner os så meget. Deres bekymringer handler meget 
om ting, vi også bekymrer os over, og deres ønsker er 
ikke så forskellige fra vores, som man kunne tro, at de 
ville være. Jeg har besøgt Nepal et par gange nu, første 
gang i oktober 2012. Det første besøg handlede mest 
om at lære hinanden lidt at kende og at finde ud af, om 
der var områder, hvor vi kunne samarbejde. Selvom det 
er Landsforeningen Autisme, der søger udviklingsmid-
lerne og på den måde jo ”kommer med pengene”, skal 
vi ikke undervurdere, at sådan et samarbejde er meget 
mere end et bistandsprojekt. I Nepal ser vi andre måder 
at løse problemer på, andre måder at nå ud til folk på og 
andre måder at tænke autisme på – selvfølgelig kan vi 
lære noget af andre kulturer, også på autismeområdet.

Hvad er Landsforeningen Autisme’s 
vigtigste opgave

Vi skal kæmpe de sager, der er vigtige for mennesker 
med autisme og for deres pårørende, og dem er der 
mange af lige nu. Nogle af sagerne berører måske kun 
en lille gruppe autistiske mennesker, men i princippet 
kunne det ramme alle, og derfor er kampene vigtige. 
Noget af det der optager mig meget, er retssikkerhe-
den, for den spares meget ofte væk i sparetider. Det er 
jo sådan, at når man vælger at bruge personale, der ikke 
er uddannet til at løfte opgaven, der kræver et højt ni-
veau af specialiserede kompetencer, så udsætter man 
mennesker med autisme for omsorgssvigt. Vi ser det 
på mange områder – men de værste sager får vi fra bo-
steder, hvor manglen på autismeforståelse får persona-
le til at true eller provokere de mennesker, de er ansat 
til at drage omsorg for. Mennesker med autisme kan 
generelt mishandles længe, før de beder om hjælp eller 
slår igen, men når det sker, får de ofte skylden – og en 
behandlingsdom.

Jeg tror godt jeg tør koge det ned til at vores største 
opgave lige nu er at bekæmpe afspecialisering, inkom-
petance og uvidenhed - samtidig skal vi sørge for, at 
sætte fokus på de steder hvor kvaliteten er høj og hvor 
etikken er i orden; vi skal vise vejen...
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E-mail: formadurin@autisma.fo

KREDS KØBENHAVN/FREDERIKSBERG
Formand:
Tine Heerup  ............................ Tlf. 33 55 83 73
E-mail: tine.heerup@gmail.com

KREDS LIMFJORD
Formand:
Maj-Britt Sørensen .................. Tlf. 30 33 94 53
E-mail: formand@kredslimfjord.dk

KREDS MIDTVEST
Formand:
Søren Dalgaard ........................ Tlf. 53 11 31 45
E-mail: sbd54@youmail.dk

KREDS NORDJYLLAND
Formand:
Jørn Poulsen ............................ Tlf. 98 15 32 42
Kontakt telefon: ...................... Tlf. 30 25 92 10
E-mail: jp@autismenord.dk

KREDS NORDSJÆLLAND
Formand:
Allan Jensen ............................ Tlf. 29 21 97 20
E-mail: allanjensen51@hotmail.com

KREDS ROSKILDE
Formand:
Uffe Mohrsen........................... Tlf. 22 12 30 71
E-mail: gul-mohrsen@mail.dk
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BORNHOLM
Familiedag på Rømeregård 
Søndag den 14. juni 2015, kl. 11.00-14.00  
Spejdercentret Rømeregård, Solvænget 18, Nyker

Der vil være kaffe, te, kage og mulighed for at bage 
snobrød over bål.
Landsforeningens formand, Heidi Thamestrup, 
og næstformand, Lars Grønlund, deltager i 
arrangementet i forlængelse af Folkemødet i Allinge 
den 11.–14. juni, hvor de er på Bornholm. 
Medbring hele familien og jeres pårørende til et par 
hyggelige timer.

Tilmelding på asfkredsbornholm@gmail.com 
senest den 10/6.

FÆRØERNE
Autismekonference 
17. til 18. september 2015

Læse mere om konferencen og hvordan man 
tilmelder sig på www.autisma.fo.
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LIMFJORD
I Kreds Limfjord forsøger vi hele tiden at holde os 
ajour med, hvad der sker i alle dele af kredsen, og 
i forsøget på at nå ud til så mange medlemmer som 
muligt har vi nu taget de sociale medier i brug og 
har oprettet en lukket Facebook gruppe for vores 
medlemmer.

Gruppen er oprettet, for at du som medlem nemt 
kan holde dig opdateret med, hvad der sker i kredsen, 
samt have mulighed for at kunne komme i kontakt 
med andre medlemmer af foreningen. I gruppen vil 
I kunne finde information om kommende arrange-
menter, foredrag mv., som er arrangeret af Kredsfor-
eningen. Medlemmer er velkomne til at benytte siden 
til smalltalk, dele erfaringer, søge råd og vejledning 
hos hinanden samt oprette relevante debatindlæg.

Du finder gruppen på www.facebook.com/groups/
kredslimfjord/

Samtidig ønsker vi at minde vores medlemmer om, at vi 
i efteråret atter afholder KRAP kursus v/Lene Metner. 
Mere information og tilmelding kan findes på vores 
hjemmeside www.kredslimfjord.dk.

ROSKILDE
Netværksmøde for bedsteforældre
Tirsdag den 16. juni 2015, kl. 19.00–21.00 
Greve borgerhus, Greveager 9, 2670 Greve, lokale nr. 1

Tilmelding til Jette Olsen på telefon 40 50 63 72 eller 
mail jette_susan@hotmail.dk.

STORKØBENHAVN NORD
Grøn temalørdag 
Lørdag den 26. september 2015, kl. 9.30–15.30 
Herlev Medborgerhus, Herlevgårdsvej 18-20, 
2730 Herlev

En grøn temalørdag kan ses som en introduktion til 
autismens verden - eller som opdatering af allerede 
erhvervet viden. 
 
Dagen lægger ud med, at Ole Sylvester Jørgensen, 
speciallæge i børnepsykiatri, vil give os en indføring 
i autismens verden – set fra et lægeligt synspunkt 
– på sin velkendte grundige, men alligevel letforståe-
lige facon. 
 
Når en person i en familie får/har en diagnose, har det 
ofte stor betydning for familiens øvrige medlemmer. 
Man kan sige, at familien er i sorg og/eller krise. 
 
Vi har derfor inviteret psykolog Marianne Verdel til at 
fortælle, hvad det er, der sker med en familie i sorg/
krise, hvordan man omstiller sine forventninger i 
forbindelse med nydiagnosticering, og hvordan man 
navigerer i familien, så der bliver plads til alle.
 
Under begge indlæg vil der være mulighed for at stille 
spørgsmål. 
 
Alle er velkomne
 
Der er forplejning under arrangementet. 
Billetter koster kr. 125,- og købes på vores hjemmeside 
www.autismeforening.dk. Du finder os under Find din 
kreds, Kreds Storkøbenhavn Nord.

Kredsenes  AKTIVITETER



KREDS STORKØBENHAVN NORD
Formand:
Guri Spiegelhauer .................... Tlf. 28 18 19 74
E-mail: guspi@xline.dk 

KREDS STORSTRØM
Formand:
Sabine Hagens
E-mail: post@akzent.dk
AS-repr.:
Line Mackenhauer
E-mail: lima44@live.dk

KREDS SYDVESTJYLLAND
Kontaktperson:
John Olesen ............................. Tlf. 22 18 49 08
E-mail: birgitogjohnolesen@privat.dk

KREDS SØNDERJYLLAND
Formand:
Bettina Østergaard. ................. Tlf. 20 82 42 52
E-mail: kontaktlaks@gmail.com

KREDS TREKANTEN
Formand:
Dorte Schandorph Jensen ...... Tlf. 29 67 00 67
E-mail: dortesjens@mail.dk

KREDS VESTEGNEN
Formand: Jan Nielsen ............. Tlf. 40 10 67 91
E-mail: vestegnen@autismeforening.dk

KREDS VESTSJÆLLAND
Formand:
Helle Stærk Hansen
E-mail: helle@kejser-hansen.dk

KREDS ØSTJYLLAND
Formand:
Marianne Banner .................... Tlf. 50 43 83 61
E-mail: marianne_banner@yahoo.dk
AS-repr. voksne:
Jane Hellkvist .......................... Tlf. 30 20 38 94
AS-repr. børn:
Elsebeth Svane ........................ Tlf. 86 21 06 06

STORSTRØM
Kære medlemmer

I har taget godt imod vores NetværksCaféer for 
pårørende og autister – også den nye i Nakskov. 
Kom og vær med til vores næste arrangementer i  
Vordingborg og/eller Nakskov hhv. den 10. juni 
og den 17. juni 2015.

Du finder oplysninger om tid og sted for vores næste 
møder på vores hjemmeside under 
www.autismeforening.dk /Find din kreds/
Kreds Storstrøm/Kalender. 

Vi glæder os til at se jer 

SYDVESTJYLLAND
Invitation til familiearrangement  
Søndag den 6. september 2015 
arrangerer vi en familietur til LEPUS PARK, 
Nymindegabvej 200, 6855 Outrup.

Arrangementet starter kl. 11.00, hvor vi mødes på 
parkeringspladsen foran parken.

Pris for arrangementet er kr. 75,- for voksne og kr. 40,- 
for børn, som betales ved tilmeldingen. Med i prisen er 
fodboldgolf, krolf, frisbeegolf, hoppepude, legeplads og 
havespil. Der er også andre aktiviteter, som kræver ekstra 
betaling. Tjek evt. deres hjemmeside www.Lepuspark.dk

Der er mulighed for at medbringe mad eller købe det i 
parken. Vi vil have et fælles ”madhus” som samlings-
punkt. Arrangementet slutter, når vi går hjem. Parken 
lukker kl. 20.00. Autismekreds Sydvest giver en is til 
alle. 

Tilmelding senest den 25. august 2015 til Hanne på mail 
H.C.Kristensen@youmail.dk eller på tlf. 75 45 19 04. 
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LANDSFORENINGEN AUTISMES 
HOVEDBESTYRELSE

Formand:
Heidi Thamestrup ................... Tlf. 26 20 16 58

Næstformænd:
Lars Grønlund. ........................ Tlf. 30 53 34 52
Peter K. H. Nielsen .................. Tlf. 20 74 66 08

Medlemmer:
Aage Sinkbæk .......................... Tlf. 29 72 66 20
Allan Jensen ............................ Tlf. 60 95 16 77
Bernd Weibeck......................... Tlf. 98 38 94 62
Else Worm Jørgensen ............. Tlf. 29 88 87 98
Mads Behrendt Petersen  ........ Tlf. 25 14 66 80
Kim Hansen ............................. Tlf. 56 48 08 89
Kristina Kristensen ................. Tlf. 40 53 71 37
Tine Heerup ............................. Tlf. 33 55 83 73

AUTISME- OG ASPERGER-
FORENINGEN FOR VOKSNE

Formand:
Aage Sinkbæk .......................... Tlf. 70 25 30 67
Træffetid er torsdag og
fredag kl. 10.00-12.00
E-mail: asi@autismeforening.dk
Aspergerforeningens netværksgrupper

34

Pengene skal overføres til kontonummer 
5385-244760. Husk at angive navn ved overførsel. 

Besøg os på www.kredssydvest.dk eller 
på Facebook Autisme Kreds Sydvest.

ØSTJYLLAND
Kære medlemmer, som bor i Silkeborg

Vores nuværende medlem har måttet udtræde både af 
DH forretningsudvalg og Handicaprådet af personlige 
grunde; det er vi yderst kede af.

Derfor har vi brug for et medlem med politiske 
interesser samt lidt god tid, som kunne have lyst til at 
indtræde i DH Silkeborg med henblik på at komme i 
Handicaprådet ved næste byrådsvalg. 

Kontakt Marianne Banner på info@autismeoj.dk
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Landsforeningen
Autismes sekretariat
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Tlf. 70 25 30 65
nadja@autismeforening.dk
www.autismeforening.dk

Åbningstider
Sekretariatet har åbent 9.00-12.00 samt 13.00-15.00 alle hverdage.
Socialrådgiveren har åbent for telefonrådgivning:
Mandag, torsdag og fredag kl. 9.00-12.00 samt tirsdag kl. 16-19. 
Onsdag lukket.

Landsformand Heidi Thamestrup
Tlf. 26 20 16 58
formand@autismeforening.dk
Arbejdsområder: ledelse, policy, redaktør, Det Centrale Handicapråd, 
Autism Euope, børn og unge, DH’s forretningsudvalg, Ankestyrelsens 
Praksisudvalg, Projekt Opportunity, VISOs faglige bestyrelse

Sekretariatschef Lars Grønlund
Næstformand i Landsforeningen Autisme
Tlf. 30 53 34 52
l-g@autismeforening.dk
Arbejdsområder: IT, administration, Protektorat
og SIKON konferencesekretariat

Økonomimedarbejder Lisbeth Haagen
Tlf. 31 71 05 81
bogholder@autismeforening.dk
Arbejdsområder: budget/regnskab,
økonomistyring,
personaleadministration

Kontorassistent Nadja Laurents Pedersen
Tlf. 70 25 30 65
nadja@autismeforening.dk
Arbejdsområder: assistance til kursus-sekretariatet
og bogholderiet, medlemshåndtering

Socialrådgiver Ulla Kjer
Tlf. 70 25 30 68
social@autismeforening.dk
Arbejdsområder: rådgivning, vejledning, artikler
og foredrag

Kursussekretær Lone Street Nielsen
Tlf. 20 57 63 30
kursus@autismeforening.dk
Arbejdsområder: kursussekretær, SIKON’s kurser og konference
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for de fleste men
nesker, hvad enten 
man har autisme eller 
ej, er musik en vigtig 
del af vores dagligdag. 
fra hjerneforskningen 
ved vi, at det at lytte 
til musik er en ret unik 

aktivitet, fordi det stimulerer mange 
forskellige områder af hjernen. musik ak
tiverer naturligvis hjernens hørebark, men 
mange kan nok også genkende, hvordan 
musik med en god rytme giver én lyst 
til at bevæge sig – hvad enten det er at 
vippe storetåen i takt med musikken eller 
kaste sig ud i dans. Lysten til bevægelse 
afspejles også i hjernens aktivitet. selv når 
man skanner hjernen hos mennesker, der 
ligger helt stille, ser man aktivitet i moto
risk cortex, som er den del af hjernen, der 
styrer bevægelser. derudover aktiverer 
musik også kognitive områder af hjernen, 
dvs. områder, der har med analyse, plan
lægning og koncentration at gøre. 

endelig stimulerer musik også følelses
centrene i midthjernen. det er især den 
følelsesmæssige effekt af musik, der har 
interesseret mig, for hvordan kan det 
være, at en række tilfældige toner kan 
give én stærke kuldegysninger eller lige
frem en klump i halsen? og er der forskel 
på, hvordan mennesker med og uden 
autisme bliver påvirket af musik?

i et studium, som vi for nyligt lavede ved 
aarhus universitet, satte vi os derfor for 
at undersøge, hvordan mennesker med 
autisme følelsesmæssigt bliver påvirket af 
musik, og hvordan hjernen reagerer, når 

man lytter til glad eller trist musik. den 
primære årsag til, at både de med og 
uden autisme lyttede til musik, var, at det 
påvirkede deres følelser. 

størstedelen af gruppen med autisme 
beskrev, at de ofte lyttede til musik for at 
blive i bedre humør. når vi undersøgte 
hjernens aktivitet, mens forsøgsdeltag er
ne lyttede til følelsesfuld musik, fandt vi 
også, at gruppen med autisme aktiverede 
hørebarken samt motoriske, kognitive 
og følelsesrelaterede hjerne områder 
ligesom gruppen, der ikke havde au
tisme. endelig var gruppen med autisme 
også lige så gode til at genkende følelser 
udtrykt i musik som gruppen, der ikke 
havde autisme. dette peger altså på, at 
mennesker med autisme bliver stærkt 
følelsesmæssigt påvirkede af at lytte til 
musik, og at hjernen bearbejder musik på 
nøjagtig samme måde hos mennesker 
med og uden autisme. udover at nyde 
at lytte til musik ser det også ud til, at 
mange med autisme har særlige musikal
ske evner. 

andre studier har f.eks. fundet, at en mar
kant større andel af autister har absolut 
gehør end normalbefolkningen. dette 
er formentlig relateret til den generelle 
forstærkede lydfølsomhed, som mange 
med autisme oplever. forstærket lydføl
somhed er noget af det, jeg nu under
søger i en række nystartede studier. Jeg 
er nemlig blevet nysgerrig efter at forstå 
de særlige udfordringer og unikke evner, 
der er forbundet med ændrede sanseop
levelser i autisme.

musIk  
går i hjernen og i hjertet på mennesker med autisme

af Line gebauer, Cand. Psych., Ph.d., Cfin & mindLab, aarhus universitet

08.05 2015
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